
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КУЗОВАТОВСКИЙ РАЙОН»УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

30.09.2020г.                                                                                                    № 571 

р.п. Кузоватово 

  

Об утверждении административного 

регламента предоставления 

 муниципальной услуги 

«Предоставление выписок об 

 Объектах учёта из реестра 

муниципального имущества» 

  

   

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»,  приказом Министерства экономического развитияРоссийской 

Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка веденияорганами 

местного самоуправления реестров муниципального имущества», 

Уставоммуниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновской 

области,администрация муниципального образования «Кузоватовский 

район» Ульяновскойобласти п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемыйадминистративный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Предоставлениевыписок об 

объектах учёта из реестра муниципального имущества». 

2. Признать утратившим силу постановлениеадминистрации 

муниципального образования «Кузоватовский район» Ульяновскойобласти 

от 30.12.2019 года № 781 «Об утверждении административного 

регламентапредоставления муниципальной услуги «Предоставление 

информации и выписок изреестра муниципального имущества». 

3. Настоящее постановление вступает всилу после его официального 

опубликования. 

           4. Контроль за исполнением настоящегопостановления возложить на 

председателя комитета по управлению муниципальнымимуществом и 

земельным отношениям администрации муниципального 

образования«Кузоватовский район» Ульяновской области Лукашину А.Г. 

  

  

Глава администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновскойобласти                                                                         А.Н.Вильчик 



  

  

  

  

  

  

  Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

«Кузоватовский район» 

Ульяновской области 

от _________________2020г. 

№_______ 

  

  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙРЕГЛАМЕНТ 

предоставлениямуниципальной услуги «Предоставление выписокоб 

объектах учёта из реестра муниципального имущества» 

  

1. Общие положения 

  

1.1. Предметрегулирования административного регламента 

  

Настоящий административный регламент устанавливает 

порядокпредоставления администрацией муниципального образования 

«Кузоватовский район» (далее– уполномоченный орган) натерритории 

муниципального образования «Кузоватовский район» муниципальной услуги 

попредоставлению выписок об объектах учёта из реестрамуниципального 

имущества (далее – административный регламент, муниципальнаяуслуга). 

  

1.2.Описание заявителей 

  

Муниципальная услуга предоставляется физическим 

лицам,индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам (за 

исключением государственных органов и их территориальныхорганов, 

органов государственных внебюджетных фондов и их 

территориальныхорганов, органов местного самоуправления), либо их 

уполномоченнымпредставителям (далее – заявитель). 

  

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении 

муниципальной услуги 

  

1.3.1.Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставлениямуниципальной услуги, сведений о ходе предоставления 

указанной услуги, в томчисле 

на официальном сайте уполномоченного органа винформационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный 

сайтуполномоченного органа), а также с использованием федеральной 



государственнойинформационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг(функций)» (далее – Единый 

портал). 

Информированиепо вопросам предоставления муниципальной услуги 

осуществляется посредством: 

размещенияинформации на официальном сайте уполномоченного 

органа(http://kuzovatovo.ulregion.ru/);                                                                      

                                     

размещенияинформации на Едином портале (https://www.gosuslugi.ru/); 

публикацииинформации в средствах массовой информации, издания 

информационных брошюр,буклетов, иной печатной продукции; 

размещенияматериалов на информационных стендах в местах 

предоставления муниципальнойуслуги, оборудованных в помещениях, 

предназначенных для приёма граждан, в томчисле в областном 

государственном казённом учреждении «Корпорация развитияинтернет-

технологий – многофункциональный центр предоставления 

государственныхи муниципальных услуг в Ульяновской области» 

(далее – ОГКУ «Правительство для граждан»); 

ответовна письменные обращения, направляемых в уполномоченный 

орган 

по почте; 

ответовна обращения, поступивших в уполномоченный орган в 

электронной форме на адресэлектронной почты; 

устногоконсультирования должностными лицами уполномоченного 

органа, 

его структурного подразделения, ответственными за предоставление 

муниципальнойуслуги (далее – должностные лица), при личном обращении 

заявителя вуполномоченный орган; 

ответовна обращения по телефону. 

Информированиечерез телефон-автоинформатор не осуществляется. 

              1.3.2. Порядок, форма, месторазмещения и способы получения 

справочной информации, в том числе на стендах вместах предоставления 

муниципальной услуги, 

и в многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальныхуслуг (далее – многофункциональный центр). 

Наофициальном сайте уполномоченного органа, а также на Едином 

портале, размещаетсяследующая справочная информация: 

местонахождения и график работы уполномоченного органа, его 

структурногоподразделения, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также 

ОГКУ «Правительство для граждан»; 

справочныетелефоны уполномоченного органа, его структурного 

подразделения,предоставляющего муниципальную услугу, ОГКУ 

«Правительство для граждан», в томчисле номер телефона-автоинформатора; 

https://www.gosuslugi.ru/


адресофициального сайта, адреса электронной почты и (или) формы 

обратной связиуполномоченного органа, ОГКУ «Правительство для 

граждан». 

Справочнаяинформация размещена на информационных стендах и 

иных источникахинформирования, которые оборудованы в доступном для 

заявителей местепредоставления муниципальной услуги, максимально 

заметны, хорошо просматриваемы 

и функциональны. 

Наинформационных стендах, а также иных источниках 

информирования 

ОГКУ «Правительство для граждан» в секторе информирования и ожидания 

или всекторе приёма заявителей размещается актуальная и исчерпывающая 

информация,которая содержит, в том числе: 

режимработы и адреса ОГКУ «Правительство для граждан», а также 

его обособленных подразделений; 

справочныетелефоны ОГКУ «Правительство для граждан»; 

адресофициального сайта ОГКУ «Правительство для граждан», адрес 

электронной почтыОГКУ «Правительство для граждан»; 

порядокпредоставления муниципальной услуги. 

  

2. Стандартпредоставления муниципальной услуги 

  

2.1. Наименованиемуниципальной услуги 

  

Предоставление выписок об объектах учётаиз реестра муниципального 

имущества. 

  

2.2. Наименование органа, предоставляющегомуниципальную услугу 

  

Администрация муниципального образования«Кузоватовский район» в 

лице комитета по управлению муниципальным имуществом и 

земельнымотношениям администрации муниципального образования 

«Кузоватовский район». 

  

2.3. Результатпредоставления муниципальной услуги 

  

Результатамипредоставления муниципальной услуги являются: 

выпискаоб объектах учёта из реестра муниципального имущества 

(далее – выписка); 

уведомлениеоб отсутствии в реестре испрашиваемых сведений, 

подготовленное в форме письма(далее - уведомление об отсутствии 

сведений); 

уведомлениео возврате заявления о предоставлении муниципальной 

услуги заявителю (далее –уведомление о возврате заявления), в связи с 

наличием оснований для возврататакого заявления, указанных в подпункте 



2.7.2 настоящего административногорегламента (подготовленное по 

рекомендуемой форме, приведённой в приложении № 2к настоящему 

административному регламенту). 

Документ, выдаваемый по результатам предоставления муниципальной 

услугиподписывается администрацией муниципального образования 

«Кузоватовский район»,в лице Председателя комитета по управлению 

муниципальным имуществом и земельнымотношениям (далее – 

Руководитель уполномоченного органа). 

  

2.4. Срокпредоставления муниципальной услуги 

  

Общий срокпредоставления муниципальной услуги составляет не 

более 10 календарных дней содня поступления заявления о предоставлении 

муниципальной услуги в уполномоченныйорган. 

  

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальнойуслуги 

  

Переченьнормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, суказанием их реквизитов и источников 

официального опубликования, размещён наофициальном сайте 

уполномоченного органа, на Едином портале. 

  

2.6. Исчерпывающийперечень документов, необходимых в соответствии 

с законодательными или иныминормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги 

  

Дляпредоставления муниципальной услуги заявитель самостоятельно 

представляет вуполномоченный орган следующие документы: 

1)заявление о предоставлении выписки об объектах учёта из реестра 

муниципальногоимущества (далее – заявление) (по рекомендуемой форме, 

приведённой в приложении№ 1 к настоящему административному 

регламенту); 

2) документы, удостоверяющие личность заявителя (заявитель 

представляетсамостоятельно); 

3) документы, подтверждающие полномочия представителя 

заявителя(представитель заявителя представляет самостоятельно). 

  

2.7. Исчерпывающий переченьоснований для отказа в приёме 

документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги 

  

2.7.1. Оснований для отказа в приёмедокументов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги,законодательством Российской 

Федерации не предусмотрено. 

2.7.2. Если взаявлении не указан хотя бы один из 

параметров характеристикиобъекта, позволяющий его однозначно 



идентифицировать (наименование, адресныеориентиры, кадастровый номер) 

уполномоченный орган не позднее чем через 3 (три)рабочих дня со дня 

подачи заявления возвращает его заявителю с указаниемпричин, 

послуживших основанием для возврата такого заявления. 

  

2.8. Исчерпывающий перечень оснований дляприостановления 

предоставления муниципальной услуги или отказа в 

предоставлениимуниципальной услуги 

  

Оснований для приостановленияпредоставления муниципальной 

услуги законодательством Российской Федерации непредусмотрено. 

Оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услугизаконодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

  

2.9. Размер платы,взимаемой с заявителя при предоставлении 

муниципальной услуги, и способы еевзимания в случаях, 

предусмотренных федеральными законами, принимаемыми 

всоответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации,нормативными правовыми актами Ульяновской 

области, муниципальными правовымиактами 

  

Муниципальная услуга предоставляется безвзимания государственной 

пошлины или иной платы за предоставление муниципальнойуслуги. 

  

2.10. Максимальный срокожидания в очереди при подаче запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставлениямуниципальной услуги 

  

Максимальный срок ожидания в очереди для подачизапроса о 

предоставлении муниципальной услуги, а также при получениирезультатов 

её предоставления составляет не более 15 минут. 

  

2.11. Срок регистрациизапроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги 

  

Регистрация заявления, в том числе вэлектронной форме, о 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется втечение одного 

рабочего дня со дня поступления заявления в уполномоченныйорган. 

  

2.12. Требования кпомещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, к залу ожидания, кместам для заполнения 

запросов о предоставлении муниципальной услуги,информационным 

стендам с образцами их заполнения 

и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой 



муниципальнойуслуги, в том числе к обеспечению доступности для 

инвалидов указанных объектов 

в соответствии сзаконодательством Российской Федерации 

о социальной защите инвалидов 

  

2.12.1. Помещения,предназначенные для ознакомления заявителей с 

информационными материалами,оборудуются информационными стендами. 

Оформление визуальной итекстовой информации о порядке 

предоставления муниципальной услугисоответствует оптимальному 

восприятию этой информации заявителями. 

Для обслуживания лиц сограниченными возможностями здоровья 

помещения оборудованы пандусами,специальными ограждениями и 

перилами, обеспечивающими беспрепятственноепередвижение и разворот 

инвалидных колясок, столы размещаются в стороне отвхода для 

беспрепятственного подъезда и разворота колясок. Обеспечиваетсядопуск 

сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика. 

2.12.2. Кабинеты приёмазаявителей оборудованы информационными 

табличками (вывесками) с указанием: 

номера кабинета; 

фамилии, имени,отчества (последнее – при наличии) и должности 

специалиста, предоставляющегомуниципальную услугу; 

графика работы. 

2.12.3. Места ожиданияв очереди на представление или получение 

документов оборудованы стульями,кресельными секциями, скамьями 

(банкетками), места для заполнения запросов опредоставлении 

муниципальной услуги оборудованы столами (стойками), 

стульями,обеспечены канцелярскими принадлежностями, справочно–

информационным материалом,образцами заполнения документов, формами 

заявлений. 

  

2.13. Показателидоступности и качества муниципальной услуги 

  

Показателями доступности и качествамуниципальной услуги являются: 

возможность получения заявителем информации опорядке 

предоставления муниципальной услуги на официальном сайте 

уполномоченногооргана, Едином портале; 

возможность получения муниципальной услуги вОГКУ 

«Правительство для граждан» (в части подачи заявления и 

документов,получения результата предоставления муниципальной услуги), 

на Едином портале (вчасти подачи заявления, получения информации о ходе 

предоставлениямуниципальной услуги, получения результата 

предоставления муниципальной услуги,оценки качества предоставления 

муниципальной услуги в случае, если услугапредоставлена в электронной 

форме); 



возможность заявителя оценить качествопредоставления 

муниципальной услуги (заполнение анкеты в ОГКУ «Правительстводля 

граждан», 

отношение общего числа заявлений опредоставлении муниципальной 

услуги, зарегистрированных в течение отчётногопериода, к количеству 

признанных обоснованными в этот же период жалоб отзаявителей о 

нарушении порядка и сроков предоставления муниципальной услуги; 

наличие возможности записи на приём для подачизапроса о 

предоставлении муниципальной услуги в уполномоченный орган (приличном 

посещении, по телефону); 

наличие возможности записи на приём для подачизапроса о 

предоставлении муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство 

дляграждан» (при личном посещении, по телефону, через официальный сайт 

ОГКУ«Правительство для граждан»). 

Количество взаимодействий заявителя сдолжностными лицами 

уполномоченного органа, работниками его структурногоподразделения при 

предоставлении муниципальной услуги составляет не более двух. 

Продолжительность взаимодействия – не более 30минут. 

  

2.14. Иные требования,в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальных услуг вмногофункциональных центрах 

и особенности предоставления муниципальных услуг вэлектронной 

форме 

  

Предоставление муниципальной услугиосуществляется в ОГКУ 

«Правительство для граждан» в части подачи заявления идокументов, 

получения результата предоставления муниципальной услуги. 

Муниципальная услуга не предоставляется поэкстерриториальному 

принципу. 

Предоставление муниципальной услуги посредствомкомплексного 

запроса в ОГКУ «Правительство для граждан» не осуществляется. 

Для предоставления муниципальной услуги ОГКУ«Правительство для 

граждан» не привлекает иные организации, предусмотренныечастью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организациипредоставления государственных 

и муниципальных услуг» (далее – организации, осуществляющие функции 

по предоставлению муниципальной услуги). 

Возможность предоставления муниципальной услугив электронной 

форме через Единый портал осуществляется в части приёмазаявлений, 

отслеживания хода предоставления муниципальной услуги и 

полученияинформации о результате предоставления муниципальной услуги в 

личном кабинете Единогопортала, получения результата предоставления 

муниципальной услуги, оценкикачества предоставления муниципальной 

услуги в случае, если услугапредоставлена в электронной форме. 



При подаче посредством Единого порталазаявление подписывается 

простой электронной подписью. 

  

3. Состав, последовательность и срокивыполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в томчисле особенности 

выполнения административных процедур в электронной форме, атакже 

особенности выполнения административных процедур в 

многофункциональномцентре 

  

3.1. Исчерпывающие перечни административныхпроцедур 

  

3.1.1. Исчерпывающийперечень административных процедур 

предоставления муниципальной услуги вуполномоченном органе: 

1) приём, регистрация и рассмотрение заявления; 

2) возврат заявления уполномоченным органом заявителю; 

3) подготовка, согласование и подписаниерезультата предоставления 

муниципальной услуги; 

4) уведомление о готовности результатапредоставления 

муниципальной услуги, выдача (направление) результатапредоставления 

муниципальной услуги. 

3.1.2. Исчерпывающийперечень административных процедур 

предоставления муниципальной услуги вэлектронной форме, в том числе с 

использованием Единого портала, в соответствиис положениями статьи 10 

Федерального закона от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»: 

1) предоставление в установленномпорядке информации заявителям и 

обеспечение доступа заявителей к сведениям омуниципальных услугах; 

2) подача запроса о предоставлениимуниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, и 

приём такого запроса о предоставлении муниципальнойуслуги и документов 

уполномоченным органом, либо подведомственнойуполномоченному органу 

организацией, участвующей в предоставлении муниципальнойуслуги, с 

использованием информационно-технологической и 

коммуникационнойинфраструктуры, в том числе Единого портала; 

3) получение заявителем сведений о ходевыполнения запроса о 

предоставлении муниципальной услуги; 

4) взаимодействие уполномоченного органа сорганами 

государственной власти, иными органами местного 

самоуправления,организациями, участвующими в предоставлении 

муниципальных услуг: неосуществляется; 

5) получение заявителем результатапредоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральнымзаконом; 

6) иные действия, необходимые для предоставлениямуниципальной 

услуги: не осуществляются. 



3.1.3. Исчерпывающийперечень административных процедур, 

выполняемых ОГКУ «Правительство для граждан»: 

1) информированиезаявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональномцентре, о ходе выполнения 

запроса о предоставлении муниципальной услуги, поиным вопросам, 

связанным с предоставлением муниципальной услуги, а 

такжеконсультирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги вмногофункциональном центре; 

2) приём запросовзаявителей о предоставлении муниципальной услуги 

и иных документов, необходимыхдля предоставления муниципальной 

услуги; 

3) формирование инаправление многофункциональным центром 

межведомственного запроса в органыисполнительной власти, иные органы 

государственной власти Ульяновской области,органы местного 

самоуправления муниципальных образований Ульяновской 

области,организации, участвующие в предоставлении муниципальных услуг: 

неосуществляется; 

4) выдача заявителюрезультата предоставления муниципальной услуги, 

в том числе выдача документовна бумажном носителе, подтверждающих 

содержание электронных документов,направленных в 

многофункциональный центр по результатам предоставлениямуниципальных 

услуг уполномоченным органом, а также выдача документов, 

включаясоставление на бумажном носителе и заверение выписок из 

информационных систем уполномоченногооргана; 

5) иные процедуры неосуществляются; 

6) иные действия,необходимые для предоставления муниципальной 

услуги. 

3.1.4. Исчерпывающий перечень административныхпроцедур, 

выполняемых при исправлении допущенных опечаток и (или) ошибок 

ввыданных в результате предоставления муниципальной услуги документах: 

1) приём и регистрация заявления об исправленииопечаток и (или) 

ошибок, допущенных в документах, выданных в результатепредоставления 

муниципальной услуги; 

2) рассмотрение поступившего заявления обисправлении опечаток и 

(или) ошибок, допущенных в документах, выданных врезультате 

предоставления муниципальной услуги, выдача исправленного документа. 

  

3.2. Порядок выполненияадминистративных процедур при 

предоставлении муниципальной услуги вуполномоченном органе 

  

3.2.1. Приём, регистрация и рассмотрениезаявления. 

Юридическим фактом, инициирующим началоадминистративной 

процедуры, является поступление заявления в уполномоченныйорган. 



Заявителю, подавшему заявление лично вуполномоченный орган, 

выдаётся расписка в получении заявления с указанием датыи времени 

получения. 

Специалист уполномоченного органа, принимающий 

заявления,осуществляет первичную проверку личности заявителя, в том 

числе проверяетполномочия обратившегося лица, а также наличие оснований 

для возврата заявлениязаявителю, указанных в подпункте 2.7.2 

административного регламента. 

Специалист уполномоченного органа осуществляетрегистрацию 

заявления и передаёт Руководителю уполномоченного органа. 

Руководитель уполномоченного органарассматривает, визирует и 

передаёт с поручениями специалисту (далее – специалист) для работы. 

Результатами выполненияадминистративной процедуры являются 

рассмотрение заявления переход кадминистративной процедуре по возврату 

заявления либо к административнымпроцедурам, указанным в подпунктах 

3.2.3 – 3.2.4 настоящего административногорегламента. 

Максимальный срок выполнения административнойпроцедуры – 1 

(один) рабочий день. 

Способом фиксации результата выполненияадминистративной 

процедуры является занесение информации о зарегистрированномзаявлении 

в журнале регистрации. 

3.2.2. Возврат заявления уполномоченным органомзаявителю. 

Юридическим фактом, инициирующим началоадминистративной 

процедуры, является наличие оснований для возврата заявлениязаявителю, 

предусмотренных подпунктом 2.7.2 пункта 2.7 

настоящегоадминистративного регламента. 

Специалист обеспечивает подготовку,согласование и подписание 

Руководителем уполномоченного органа проектауведомления о возврате 

заявления (по рекомендуемой форме, приведённой вприложении № 2 к 

настоящему административному регламенту) в адрес заявителя суказанием 

причины возврата и информированием о возможности повторно 

представитьзаявление. 

Подписанное Руководителем уполномоченногооргана уведомление о 

возврате заявления передаётся на регистрациюуполномоченного органа для 

регистрации и подготовки к отправке. 

Специалист уведомляет заявителя о том, что емувозвращается 

заявление посредством телефонной связи по указанному контактномуномеру 

в заявлении. 

Результатом выполнения административнойпроцедуры является 

отправка в течение 1 (одного) рабочего дня заявителю попочте или выдача 

лично уведомления о возврате заявления. 

Максимальный срок выполнения административнойпроцедуры – 2 

(два) рабочих дня. 



Способом фиксации результата выполненияадминистративной 

процедуры является занесение информации о зарегистрированномзаявлении 

в журнале регистрации. 

3.2.3. Подготовка, согласование и подписаниерезультата 

предоставления муниципальной услуги. 

Юридическим фактом, инициирующим началоадминистративной 

процедуры, является получение специалистом заявления с 

визойРуководителя уполномоченного органа для работы. 

Вслучае наличия запрашиваемой заявителем информации или сведений 

в реестре специалистосуществляет подготовку выписки. 

Вслучае отсутствия запрашиваемой заявителем информации или 

сведений специалистготовит уведомление об отсутствии сведений в форме 

письма. 

Послевсех необходимых согласований выписка или уведомление об 

отсутствии сведений передаётсяна подпись Руководителю уполномоченного 

органа. 

Руководительуполномоченного органа подписывает выписку или 

уведомление об отсутствиисведений, после чего передаёт на регистрацию в 

соответствии с инструкцией поделопроизводству. 

Результатомадминистративной процедуры является подготовленная 

для выдачи выписка, либоподготовленное для выдачи уведомление об 

отсутствии сведений. 

Максимальныйсрок выполнения административной процедуры – 5 

рабочих дней. 

3.2.4.Уведомление о готовности результата предоставления 

муниципальной услуги, выдача(направление) результата предоставления 

муниципальной услуги. 

Юридическимфактом, инициирующим начало административной 

процедуры, является подготовленнаядля выдачи выписка, либо 

подготовленное для выдачи уведомление об отсутствиисведений. 

Специалистуведомляет заявителя о готовности результата 

предоставления муниципальнойуслуги способом, указанном в заявлении, и 

приглашает на выдачу результатапредоставления муниципальной услуги. 

Выписка, либо уведомление об отсутствиисведений не позднее чем 

через 1 рабочий день со дня принятия соответствующегорешения, 

посредством почтовой связи направляется заявителю по адресу,указанному в 

заявлении, в случае, если данный способ получения 

результатапредоставления муниципальной услуги был выбран заявителем в 

заявлении. 

Результатомвыполнения административной процедуры является 

выдача (направление) результата предоставлениямуниципальной услуги 

заявителю. 

Максимальный срок выполнения административнойпроцедуры – 1 

рабочий день. 

  



  

3.3. Порядок осуществления в электронной форме, в том числес 

использованием Единого портала, административных процедур в 

соответствии сположениями статьи 10 Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Оборганизации предоставления государственных 

и муниципальных услуг» 

  

3.3.1. Предоставление в установленномпорядке информации 

заявителям 

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных 

услугахосуществляется в соответствии с подпунктом 1.3.1 настоящего 

административногорегламента. 

3.3.2. Подача запроса о предоставлениимуниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставлениямуниципальной услуги, и 

приём такого запроса 

о предоставлении муниципальной услуги и документов органом 

исполнительнойвласти, либо подведомственной муниципальному органу 

организацией, участвующей 

в предоставлении муниципальной услуги, с использованиеминформационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числеЕдиного 

портала. 

Заявитель может подать заявление, подписанноепростой электронной 

подписью, 

в форме электронного документа через Единый портал. 

Документы, направляемые в электроннойформе, должны 

соответствовать следующим требованиям: 

1)         заявленияпредставляются в уполномоченный орган в виде 

файлов 

в формате doc, docx, txt, xls, xlsx, rtf, если указанные 

заявленияпредоставляются в форме электронного документа посредством 

электронной почты; 

2)         электронные документы (электронные образы документов), 

прилагаемые 

к заявлению, в том числе доверенности, направляются в виде файлов в 

форматахPDF, TIF; 

3)         качествопредставляемых в электронной форме документов 

должно позволять в полном объемепрочитать текст документа, распознать 

реквизиты документа должна быть обеспеченасохранность всех аутентичных 

признаков подлинности, 

а именно: графической подписи лица, печати, углового штампа бланка; 

4)         документыв электронной форме, прикладываемые к заявлению, 

подписываются с использованиемэлектронной подписи (усиленной 

квалифицированной электронной подписи) лицами,обладающими 

полномочиями на их подписание 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 



3.3.3. Получение заявителем сведений о ходевыполнения запроса 

о предоставлении муниципальной услуги. 

Сведения о ходе выполнения запроса опредоставлении муниципальной 

услуги заявитель может получить путём отслеживаниястатуса заявления 

через Единый портал в личном кабинете заявителя. 

3.3.4. Получение заявителем результатапредоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральнымзаконом. 

Заявитель может получить результатпредоставления муниципальной 

услуги через Единый портал (если данный способвыбран при подаче 

заявления). 

Результат предоставления муниципальнойуслуги подписывается 

усиленной квалифицированной электронной подписью 

Руководителяуполномоченного органа и направляется в формате pdf, jpg, tiff 

на электроннуюпочту заявителя, одновременно с уведомлением о результате 

предоставлениямуниципальной услуги. 

Если в качестве способа получения результатапредоставления 

муниципальной услуги был выбран уполномоченный орган, то вличный 

кабинет заявителя на Едином портале направляется уведомление орезультате 

предоставления муниципальной услуги. 

  

  

3.4. Порядок выполненияадминистративных процедур 

ОГКУ «Правительство для граждан» 

  

3.4.1. Информирование заявителей о порядкепредоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре, о ходевыполнения 

запроса о предоставлении муниципальной услуги, по иным 

вопросам,связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также 

консультированиезаявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в многофункциональномцентре. 

Информирование заявителей о порядкепредоставления муниципальной 

услуги осуществляется путём: 

размещения материалов на информационныхстендах, или иных 

источниках информирования, содержащихактуальную и исчерпывающую 

информацию, необходимую для получения муниципальнойуслуги, 

оборудованных в секторе информирования и ожидания или в секторе приёма 

заявителей в помещенииОГКУ «Правительство для граждан»; 

личного обращения заявителя; 

по справочному телефону. 

Информацию о ходе выполнения запроса опредоставлении 

муниципальной услуги заявитель может получить лично или посправочному 

телефону ОГКУ «Правительство для граждан»: (84237) 2-31-06. 

Консультирование заявителей о порядкепредоставления 

муниципальной услуги в ОГКУ «Правительство для 

граждан»осуществляется при личном обращении заявителя либо по 



справочному телефонусогласно графику работы ОГКУ «Правительство для 

граждан». 

3.4.2.          Приёмзапросов заявителей о предоставлении 

муниципальной услуги и иных документов,необходимых для предоставления 

муниципальной услуги. 

Ответственным за выполнение административнойпроцедуры является 

работник ОГКУ «Правительство для граждан». 

Основанием для начала административнойпроцедуры является 

поступление заявления в ОГКУ «Правительство для граждан». 

Заявителю, подавшему заявление, выдаётсярасписка (опись) в 

получении заявления с указанием даты и времени получения. 

ОГКУ «Правительство для граждан» направляет(передаёт) заявления 

с приложением всех принятых документов в уполномоченный орган в срок 

не позднеерабочего дня, следующего за днём приёма документов в ОГКУ 

«Правительство дляграждан» от заявителя. 

Уполномоченный орган обеспечивает регистрацию 

заявления,принятого 

от ОГКУ «Правительство для граждан» в день поступления. 

Днём приёма представленного заявителемзаявления является день 

получения такого заявления уполномоченным органом отОГКУ 

«Правительство для граждан». 

3.4.3. Выдача заявителю результатапредоставления муниципальной 

услуги, при этом выдача документов на бумажномносителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, направленных 

вмногофункциональный центр по результатам предоставления 

муниципальных услуг уполномоченныморганом, а также выдача документов, 

включая составление на бумажном носителе изаверение выписок из 

информационных систем уполномоченного органа. 

Ответственным за выполнение административнойпроцедуры является 

работник ОГКУ «Правительство для граждан». 

Основанием для начала административнойпроцедуры является 

поступившая отуполномоченного органа подписанная выписка, либо 

подписанное уведомление оботсутствии сведений, либо уведомление о 

возврате. 

Уполномоченный орган обеспечивает направление 

(передачу)результата предоставления муниципальной услуги в ОГКУ 

«Правительство дляграждан» не позднее 1 рабочего дня до окончания срока 

предоставлениямуниципальной услуги, указанного в пункте 2.4 настоящего 

административногорегламента. 

ОГКУ «Правительство для граждан» обеспечиваетхранение 

полученных от уполномоченного органа документов, предназначенных 

длявыдачи заявителю (представителю заявителя) в течение 30 календарных 

дней со дняполучения таких документов. 

При личном обращении заявителя (представителязаявителя) 

специалист 



ОГКУ «Правительство для граждан», ответственный за выдачу 

документов,обеспечивает выдачу документов по результатам предоставления 

муниципальнойуслуги при предъявлении заявителемдокумента, 

удостоверяющего личность, в случае обращения представителя 

заявителятакже наличие документа, подтверждающего его полномочия, с 

проставлениемподписи в расписке (описи). 

В случае, если заявитель не получил результат 

предоставлениямуниципальной услуги по истечении тридцатидневного 

срока, ОГКУ «Правительстводля граждан» передаёт по реестру 

невостребованные документы в уполномоченныйорган. 

3.4.4. Иные процедуры. 

3.4.5. Иные действия. 

Представление интересов уполномоченного органа при 

взаимодействии сзаявителями и предоставление интересов заявителя при 

взаимодействии суполномоченным органом. 

  

3.5. Порядокисправления допущенных опечаток и (или) ошибок в 

выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах 

  

3.5.1. Приём и регистрация заявления обисправлении допущенных 

опечаток и (или) ошибок в выданных в результатепредоставления 

муниципальной услуги документах 

В случае выявления заявителем допущенныхопечаток и (или) ошибок в 

выданном в результате предоставления муниципальнойуслуги документе 

(далее – опечатки и (или) ошибки), заявитель вправе обратитьсяв 

уполномоченный орган с заявлением об исправлении допущенных опечаток 

и (или)ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах(далее – заявление). 

Юридическим фактом, инициирующим началоадминистративной 

процедуры, является поступление в уполномоченный органзаявления. 

При обращении за исправлением опечаток и (или)ошибок заявитель 

представляет: 

заявление; 

документы, имеющие юридическую силу и содержащиеправильные 

данные; 

выданный уполномоченным органом документ по 

результатампредоставления муниципальной услуги, в котором содержатся 

допущенные опечатки и(или) ошибки. 

Заявление в свободной форме должно содержать:фамилию, имя, 

отчество (последнее – при наличии), сведения о месте жительствазаявителя – 

физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождениязаявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона,адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 



почтовый адрес, указаниеспособа информирования о готовности результата, 

способ получения результата(лично, почтовой связью). 

Заявление и документ, в котором содержатсяопечатки и (или) ошибки, 

представляются следующими способами: 

лично (заявителем представляются оригиналыдокументов с опечатками 

и (или) ошибками, специалистом делаются копии этихдокументов); 

через организацию почтовой связи (заявителемнаправляются копии 

документов с опечатками и (или) ошибками). 

Приём и регистрация заявления осуществляется всоответствии с 

пунктом 3.2.1 настоящего административного регламента. 

Максимальный срок выполнения административнойпроцедуры 

составляет 1 рабочий день. 

3.5.2. Рассмотрение поступившего заявления,выдача исправленного 

документа. 

Юридическим фактом, инициирующим началоадминистративной 

процедуры, является зарегистрированное заявление ипредставленные 

документы. 

Заявление с визой Руководителя уполномоченногооргана передается на 

исполнение специалисту. 

Специалист рассматривает заявление иприлагаемые документы и 

приступает к исправлению опечаток и (или) ошибок,подготовке нового 

исправленного документа. 

При исправлении опечаток и (или) ошибок недопускается: 

изменение содержания документов, являющихсярезультатом 

предоставления муниципальной услуги; 

внесение новой информации, сведений из вновьполученных 

документов, которые не были представлены при подаче заявления 

опредоставлении муниципальной услуги. 

Оформление нового исправленного документаосуществляется в 

порядке, установленном в подпункте 3.2.3 пункта 3.2 

настоящегоадминистративного регламента. 

Максимальный срок выполнения административнойпроцедуры 

составляет не более 3 рабочих дней со дня поступления вуполномоченный 

орган заявления. 

Результатом выполнения административнойпроцедуры является новый 

исправленный документ. 

Выдача заявителю нового исправленного документаосуществятся в 

течение 1 (одного) рабочего дня. 

Способом фиксации результата процедуры являетсявыдача нового 

исправленного документа, подписанного Руководителемуполномоченного 

органа. 

Оригинал документа, в котором содержатсядопущенные опечатки и 

(или) ошибки, после выдачи заявителю нового исправленногодокумента 

подлежат уничтожению. 

  



4. Формы контроля за исполнениемадминистративного регламента 

  

4.1. Порядокосуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами, 

муниципальными служащимиположений административного 

регламента и иных нормативных правовых актов,устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги, а 

такжепринятием решений ответственными лицами 

  

4.1.1. Текущий контроль за соблюдением иисполнением должностным 

лицом, предоставляющим муниципальную услугу, положенийнастоящего 

административного регламента, иных нормативных правовых 

актов,устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги,осуществляется Руководителем уполномоченного органа. 

  

4.2. Порядок ипериодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качествапредоставления муниципальной услуги, в 

том числе порядок и формы контроля заполнотой и качеством 

предоставления муниципальной услуги 

  

4.2.1. В целях осуществления контроля засоблюдением и исполнением 

должностным лицом положений настоящегоадминистративного регламента, 

иных нормативных правовых актов, устанавливающихтребования к 

предоставлению муниципальной услуги, уполномоченным органомпроводят 

проверки по полноте и качеству предоставления муниципальной 

услугиструктурным подразделением уполномоченного органа. 

Проверки полноты и качества предоставлениямуниципальной услуги 

осуществляются на основании планов работы. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. 

Плановые проверки проводятся на основаниипланов работы 

структурного подразделения уполномоченного органа с 

периодичностьюгодовых (полугодовых) планов проверок. 

Внеплановые проверки проводятся в связи спроверкой устранения 

ранее выявленных нарушений, а также в случае жалоб надействия 

(бездействие) должностного лица структурного 

подразделения,ответственного за предоставление муниципальной услуги. 

  

4.3. Ответственностьдолжностных лиц, муниципальных служащих 

за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) 

в ходе предоставления муниципальной услуги 

  

4.3.1. Должностное лицо несёт персональнуюответственность за 

нарушение порядка предоставления муниципальной услуги всоответствии со 

статьёй 25 Кодекса Ульяновской области об 

административныхправонарушениях. 



4.3.2. Должностное лицо несёт персональнуюответственность за 

предоставление муниципальной услуги, соблюдение сроков ипорядка 

предоставления муниципальной услуги. 

4.3.3. Персональная ответственностьдолжностного лица определяется в 

его служебном контракте в соответствии стребованиями законодательства 

Российской Федерации. 

  

4.4. Положения,характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлениеммуниципальной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений иорганизаций 

  

4.4.1. Порядок и формы контроля запредоставлением муниципальной 

услуги должны отвечать требованиям непрерывностии действенности 

(эффективности). 

Руководителем осуществляется анализ результатовпроведённых 

проверок предоставления муниципальной услуги, на основании 

которогодолжны приниматься необходимые меры по устранению 

недостатков в организациипредоставления муниципальной услуги. 

4.4.2. Контроль за предоставлениеммуниципальной услуги со стороны 

граждан (объединений, организаций)осуществляется в порядке и формах, 

установленных законодательством РоссийскойФедерации. 

  

5. Досудебный(внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченногооргана, многофункционального центра, 

организаций, осуществляющих функции попредоставлению 

муниципальных услуг, а также их должностных лиц, 

муниципальныхслужащих, работников 

  

5.1. Информация длязаинтересованных лиц об их праве на досудебное 

(внесудебное) обжалованиедействий (бездействия) и (или) решений, 

принятых (осуществленных) в ходепредоставления муниципальной 

услуги (далее – жалоба) 

  

Заявитель вправе податьжалобу на уполномоченный орган, его 

должностное лицо, либо муниципальныхслужащих, а также работников 

ОГКУ «Правительства для граждан». 

  

5.2. Органы местного самоуправления, организации иуполномоченные 

на рассмотрение жалобы лица, которым может быть направлена жалоба 

заявителя 

в досудебном (внесудебном) порядке 

  

Жалобы на решения и(или) действия (бездействие) муниципальных 

служащих уполномоченного органа рассматриваютсяРуководителем 

уполномоченного органа. 



Жалобы на решение и(или) действие (бездействие) Руководителя 

уполномоченного органарассматриваются Руководителем уполномоченного 

органа. 

Жалобы на решение и(или) действия (бездействие) работника 

ОГКУ «Правительства для граждан» рассматриваются руководителем 

ОГКУ «Правительство для граждан». 

Жалобы на решение и(или) действия (бездействие) руководителя 

ОГКУ «Правительство для граждан» рассматриваются Правительством 

Ульяновскойобласти. 

  

5.3. Способы информированиязаявителей о порядке подачи и 

рассмотрения 

жалобы, в том числе с использованием Единого портала 

  

Информацию о порядке подачи и рассмотренияжалобы заявители 

(представители) могут получить на информационных стендах в 

местахпредоставления муниципальной услуги, на официальном сайте 

уполномоченногооргана, на Едином портале. 

  

5.4. Переченьнормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного)обжалования решений и действий 

(бездействия) уполномоченного органа,многофункционального центра, 

организаций, осуществляющих функции попредоставлению 

муниципальных услуг, а также их должностных лиц, 

муниципальныхслужащих, работников 

  

Кодекс Ульяновской области об административныхправонарушениях; 

Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Оборганизации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

постановление Правительства РоссийскойФедерации от 20.11.2012 № 

1198 

«О федеральной государственной информационной системе, 

обеспечивающей процессдосудебного (внесудебного) обжалования решений 

и действий (бездействия),совершенных при предоставлении государственных 

и муниципальных услуг». 

Постановление администрации муниципальногообразования 

«Кузоватовский район» Ульяновской области от 18.09.2019 года №521«Об 

утверждении Положения об особенностях подачи и рассмотрения жалоб 

нарешения и действия (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу,а так же должностных лиц, муниципальных 

служащих в предоставлении муниципальнойуслуги в администрации 

муниципального образования «Кузоватовский район»Ульяновской области и 

её отраслевых (функциональных) органах». 



Информация, указанная в пунктах 5.1 – 5.4 

настоящегоадминистративного регламента размещена на: официальном сайте 

уполномоченногооргана, Едином портале. 

  

 

 

Приложение №1 

к административномурегламенту 

 

                                      Председателю комитета 

                                       по управлению муниципальным 

                                      имуществом и земельным 

                                      отношениям администрации                   

                                      муниципального образования 

                                      «Кузоватовский район» 

                                      Ульяновской области 

  

  

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

опредоставлении выписки об объектах учёта из реестра муниципального 

имущества 

  

  

Прошу предоставить выписку из реестрамуниципального 

имущества_________________________________________________________

____________________ 

                                                  (указывается требуемый 

результатпредоставления муниципальной услуги) 

в отношении следующих объектов: 

1)_________________________________________________________________

__________ 

(характеристикиобъекта, позволяющие его однозначно определить) 

__________________________________________________________________

___________ 

(неменее одного из параметров: реестровый номер имущества, 

наименование, адресныеориентиры, кадастровый номер) 

2)_________________________________________________________________

__________ 

  

№ Заявитель 

1. Ф.И.О. (последнее - при наличии) физического лица/полное 

наименование юридического лица 



2. Реквизиты документа, удостоверяющего личность (наименование, серия, 

номер, кем и когда выдан) 

3. Ф.И.О. (последнее - при наличии) уполномоченного представителя, 

реквизиты документа, удостоверяющего личность (наименование, серия, 

номер, кем и когда выдан) 

4. Документ, подтверждающий полномочия доверенного лица 

(наименование, номер и дата) 

  

Выписку из реестра муниципального имущества прошупредоставить 

__________________________________________________________________

___________ 

(указываетсяспособ получения результата муниципальной услуги почтовым 

отправлением, лично, 

в ОГКУ «Правительство для граждан») 

почтовым отправлением по адресу: 

__________________________________________________________________

___________ 

(почтовыйадрес для направления результата муниципальной услуги 

почтовым отправлением) 

  

О готовности результатов муниципальной услугипрошу сообщить 

__________________________________________________________________

___________/ 

(указываетсяспособ направления информационного сообщения в случае 

получения результатовуслуги лично) 

почтовым отправлением по 

адресу:______________________________________________/ 

                                                                                                      (почтовый адрес 

для направленияинформационного сообщения) 

по телефону: (_____) ________________ 

                                            (номер телефона) 

_____________________           ___________________________________ 

      (дата направления запроса)                         (подпись заявителя илиего 

уполномоченного представителя) 

 

 

Приложение №2 

к административномурегламенту 

  

  

УВЕДОМЛЕНИЕ 

  

  



  

  

  

  

  

О возврате заявления 

_____________________________________ 

(указывается заявитель) 

  

____________________________________ 

(адрес заявителя) 

  

  

Администрациямуниципального образования «Кузоватовский район» 

Ульяновской области возвращаетВаше заявление от ________ № ________ о 

предоставлении выписки об объектахучёта из реестра муниципального 

имущества, по основанию: 

___________________________________________________________________

___________. 

(указываютсяоснования для возврата, предусмотренные в подпункте 

2.7.2 административногорегламента) 

  

  

___________________ ____________ ____________________ 

               (должность)                                                                       (подпись)          

                                         (Ф.И.О. –последнее при наличии) 

  

 


